
••••• 

CITTÀ DI CASTELVETRANO  
Libero Consorzio Comunale di Trapani  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

del O 1 FESI 2016 
----~~~ ~=- ------- -

OGGETTO:   Realizzazione  di  sistemi  di  segnalazione  marittima  nel  porticciolo  di 
Marinella  di  Selinunte  CUP: C31 H1300131004  CIG: Z911089F64  -
Presa  d'atto  relazione  sul  conto  finale  e  certificato  di  regolare 
esecuzione dei  lavori .-

L ' annoduemilùJcl/Ll ilgiorno in Castelvetrano e nellaJMJ del mese di 11bbZQ)::J 
Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l' adunanza il Sig. Aw . F9/ice Junior Errante  nella sua 

qualità di SINDACO   e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior 
CHIO\9FALO Vincenzo 
CALCARA Paolo 
SIGNORELLO Girolamo 
STUPPIA Salvatore 
RIZZO Giuseppe 
MA TTOZZI Matilde 

- Sindaco 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 

preso asso 
X 

X 
Ì( 

X 
')(. 

)< 
..,. 

Con la partec ipazione del Segretario Generale del Comune Dott. Livio Elia Maggio 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dic hiara aperta la riunione e invita a 

deliberare sull ' oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all ' oggetto: 

il Responsabile del servizio interessato , per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla 

regolarità e alla correttezza dell ' azione amministrativa esprime parere FAVOREVOLE; 

il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli articoli 53 e 55 della Legge n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91, modificata con L.R. 
n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



PREMESSO che: 

- Con Deliberazione di G.M. n. 325 del 01.08.2014 è stato approvato il progetto "Realizzazione di sistemi di 

segnalazione marittima nel porticciolo di Marinella di Selinunte" , redatto in data 31.03.2014 dal Dott. 

Vincenzo Caime e dal Geom. Giuseppe Aggiato, tecnici comunali, per l'importo di € 35.236,56, di cui € 

18.027,78 per lavori a base d'asta, € 778,22 per oneri per la sicurezza, € 3.899,02 per costi della manodopera 

ed € 12.531,56 per somme a disposizione dell ' amministrazione ; 

- Con scrittura privata n. l del 16.01.2015 i lavori sono stati affidati alla ditta "M.A.E.L. s.r.l." con sede in 

Castelvetrano, via Mariano De Sabato s.n ., P.I. 01219090816, per l'importo di € 11 .754,11 al netto del 

ribasso d ' asta del 34,80%, oltre a € 778,22 per oneri per la sicurezza ed € 3.889,02 per costi della 

manodopera; 

- I lavori sono stati consegnati all'Impresa appaltatrice in data 26.01.2015 , giusto verbale di pari data e sono 

stati ultimati , entro il tempo utile contrattuale in data 16.04.2015 ; 

VISTA la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione redatti in data 13.01.2016, ai sensi 

dell ' art. 237 del regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici, approvato con D.P.R. 5 ottobre 

20 l O, n. 207 ; 

RILEVATO che: 

Dal certificato di regolare esecuzione dei lavori si eV1l1ce il credito dell' impresa appaltatrice 
ammontante a complessivi € 81,95 oltre iva al 22%; 

può essere disposto lo svincolo della cauzione definitiva di € 22.705,02 costituita a mezzo di polizza 
fidejussoria n. 6024844 a garanzia del contratto, rilasciata con decorrenza dal 27.01.2015, 
dall'Assicurazione Aviva Italia s.p.a. , agenzia di Castelvetrano; 

può essere, altresì, disposto lo svincolo della polizza CAR costituita a mezzo polizza fidejussoria n. 
6385751 emessa con decorrenza dal 23.01 .2015 dali' Assicurazione Aviva Italia s.p.a. , agenzia di 
Castelvetrano; 

VISTO il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 (codice dei contratti pubblici); 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 20 l O, n. 207 (regolamento di attuazione); 

RITENUTO che nulla osta alla presa d ' atto della relazione sul conto finale e del certificato di regolare 

esecuzione dei lavori; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in narrativa: 

1.  PRENDERE ATTO della relazione sul conto finale e del certificato di regolare esecuzione dell'appalto 
"Realizzazione di sistemi di segnalazione marittima nel porticciolo di Marinella di Selinunte ", redatto in 
data 13.01.2015 dal Dott. Vincenzo Caime, Direttore dei lavori e firmato , oltre che dallo stesso, 
dall'amministratore delegato dell'impresa e dal Responsabile unico del Procedimento, dal quale risulta e 
v iene attestato che i lavori sono stati regolarmente esegu iti. 

2.  STABILIRE che si procederà allo svincolo delle polizze fidejussorie di CUi ll1 premessa con separato 
provved imento del Dirigente del III Settore - Uffici Tecnici, non appena verrà adottato il presente atto . 

Dichiarara con sep2rata votazione unanime la pret'll"lll'W'P'l. 
deliber2.zion o I.  E. ai sensi delf' ar  . 12 11°  comma 
la L. R. n. 44/91. 



••••• 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio di Trapani 

Città di Castelvetrano 
Selinunte

1110  SETTORE 

 UFFICIO TECNICO -

LAVORI:  Realizzazione di siserni di segnalazione marittima nel porticCiolo di Marinel

la di Selinunte.

IMPRESA: m.a.e.l: S.R.L., VIA Michele De Sabato, 91022 Castelvetrano (TP) , P.I. 

012190908 16.

SCRITTURA PRIVATA:  n. 1 del 16.02.2015.

CUP: C3 1H1300131004 - CIG: Z911089F64 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE  

E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  

(artt.  237  de l  Regolamento  di  attuazione  del  codice  dei  contratti  pubblici ,  approvato  con 

D .P.R.  5  ottobre  2010,  n .  207). 

PROGETTO  PRINCIPALE:  Il progetto principale, dell'importo complessivo di €. 

35.236,56, di cui €.  18.027,78 per lavori a base d 'asta, €. 778,22 per oneri per la sicurez

za, €  3.899,02 per costi della manodopera e €.  12.531,56 a disposizione 

dell'Amministrazione, è stato redatto dal Dott. Vincenzo Caime e dal Geom. G iuseppe 

Aggia to, tecnici comunali del 3° Settore Uffici Tecnici del Comune, in data 31.03.2014 

ed è stato approvato dall'AC. con deliberazione di G.M. n. 325 del 01.08.2014; 

CONTRATTO D'APPALTO:  i lavori sono stati appaltati con scrittura privata n. 01 

del 16.01.2015; 

. 
ASSUNTORE  DEI  LAVORI:  con la scrittura privata di cui sopra (n. 01 del 

16.01.2015) i lavori sono sta ti affidati alla ditta "M.I\. .E .L. s.r.l. con sede legale ln Ca



stelvetrano (TP), via Mariano De Sabato s.n., P.1. 01219090816 per l'aggiudicata som

ma di € 11.754,11 al netto del ribasso d'asta del 34,80% , o ltre € 3.889,02 per costi della 

manodopera ed € 778,22 per oneri per la sicurezza in  cantiere; 

CAUZIONE DEFINITIVA:  In conformità all'art. 113 del codice dei contratti pub

blici, D.lgs 12 aprile 2006, n. 163, ed in ottemperanza alle prescrizioni dell'art. 10 del 

es.A.,  l'Impresa ha costituito cauzione definitiva per l'importo di €.  22.705,02, a mez

zo polizza fidejussoria n. 6024844 del 27/01/2015, rilasciata dall'Assicurazione A viva 

Italia s.p.a., agenzia di Castelvetrano; 

GARANZIA  PER  I  RISCHI  DI  ESECUZIONE:  In conformità all'art. 113, del 

codice dei contratti pubblici. D.lg 12 aprile 2006, n. 163, l'impresa ha costituito, a ga

ranzia per i rischi di esecuzione da qualsiasi causa, col massimale di €.  500.000,00, po

lizza fdejussoria n. 6385751, decorrente dal 23.01.20 15, rilasciata dall'Assicurazione 

f\viva Italia s.p.a., agenzia di Castelvetrano; 

CONSEGNA  DEI  LAVORI:  I succitati lavori sono s tati consegnati in data 

26.01.2015, giu sto verbale di consegna in pari da ta ; 

TEMPO STABILITO PER L'ESECUZIONE:  Il tempo stabilito per dare ultimati 

i lavo ri dell'appalto, stabilito dall'art. 16 del Capitolato Speciale di Appalto, è di giorni 

QUf\RANTA (40) naturali e continuativi, decorrente dalla data del verbale di consegna 

lavori; 

SOMMA AUTORIZZATA:  L'importo complessivo autorizzato per l'esecuzione dei 

lavori oggetto della presente relazione, ammonta a comples sivi €  11.754,1 1, oltre € 

3.889,02 per costi della manodopera ed € 778,22 per oneri per la sicurezza in cantiere; 

SOSPENSIONE  E  RIPRESA  LAVORI:  Durante il corso dei lavori è sta to neces

sario sospendere i lavori per motivi riconducibili alla tempistica necessaria al rilascio 

dell'autorizzazione al bubappalto dei lavori edili relativi alla realizzazione delle opere in 



c.a. dei blocchi di fondazione di pali luminosi. Pertanto, con verbale del 27.01.2015 i 

lavori sono stati sospesi ai sensi e per gli effetti dell'art. 158 del DPR 5 ottobre 2007, n. 

207. 

Cessate le ragioni della sospensione dei lavori gli stessi sono stati ripresl con verbale 

del 09.03.2015. 

PROROGA:  non sono state concesse proroghe al termine massimo per l'ultimazione 

dei lavori; 

SCADENZA DEFINITIVA DEL TEMPO UTILE:  Il termine massimo assegnato 

per il  completamento dei lavori, a norma dell'art. 12 del eS.A., è stato stabilito in 

giorni QUAMNTc\, naturali e continuativi, per cui l'ultimazione degli stessi è stata 

fissata per il 06.03.2015; 

ULTIMAZIONE  DEI  LAVORI:  I lavori sono stati ultimati in data 16.04.2015, 

giusto certificato redatto dal Direttore dei Lavori e dal titolare dell'Impresa in daL'l 

21.04.2015, quindi, tenu to con to del periodo di sospenzione lavori, entro il termine 

utile con trattuale; 

DANNI  DI  FORZA  MAGGIORE:  Durante l'esecuzione dei lavori non sono per-

venute alla DD.LL. comunicazioni di avvenuti danni di forza maggiore; 

ANDAMENTO  DEI  LAVORI:  I lavori sono stati svolti in conformità alle norme 

contrattuali e alle disposizioni impartite dalla DD.LL.; 

VARIAZIONI  APPORTATE:  non sono state apportate variazioni significative al 

progetto principale; 

OPERE SUBAPPALTATE:  Con Provvedimento Dirigenziale n. 180 del 26.02.2015 

è stata autorizzata l'impresa M.A.E.L. s.r.l. a subappaltare i lavor! edili riconducibili alla 

categoria OG3, relativi alla realizzazione delle opere in c.a. dei blocchi di fondazione 

dei pali luminosi, alla ditta SIL.CA.P. srl con sede in Castelvetrnao via Giuseppe Maz



zini n. 52 - P.L 02427250812 per l'importo compless ivo di €  2.400,00; 

CERTIFICATI  DI  ACCONTO:  Durante il corso dei lavori è s tato emesso dal 

R.U.P. n. 1 certibcati di acconto del 11.05.2015, per un impono complessivo di €.  

16.308,45;  

STATO  FINALE:  Lo s tato finale è s tato redatto in data 14.09.20 15 ed ammonta a  

complessive nette €. 16.390,40, così dis tinti:  

A - Lavori al netto del ribasso d'as ta del 34,80%,  

compreso oneri per la sicurezza, .... . .. ..... .. .. . €.  16.390,40 

B - Acconti corrisposti n. 1, importo complessivo.... €.  16.308.45 

Resta il credito dell'Impresa.... . .. . €  81,95 

LV..A. al 22 % . .... €  18,03 

Totale ........... ...... ...... .... .. € 99,98 

RISERVA  DELL'IMPRESA:  L'Impresa ha fumato il  registro di contabilità e lo 

stato finale senza apportare nessuna riserva. 

ACCORDI  BONARI:  N el corso dei lavori non è intervenuto nessun accordo bona-

no; 

INFORTUNI NEL CORSO  DEI  LAVORI:  Durante il corso  dei  lavori non  sono 

pervenute  alla  DD.LL.  comunicazioni  di  avvenuto  infortunio  sul  lavoro.  Si  ritiene, 

penanto,  che  nessun  infortunio  si  sia  veribcato  nell'intero  periodo  di  esecuzione  dei 

lavori; 

ASSICURAZIONE  AGLI  OPERAI:  Gli  operai  sono  stati  assicurati  presso 

J'I.N .A.l.L.  di  Trapani  con  posizione  assicurativa  N.  8202552251,  Codice  Ditta  N . 

3896583. 

ASSICURAZIONE  SOCIALE:  è  stato  acquisito  al  protocollo  generale  del  comune 

in  data  13.01.2016  al  n.  1237  durc  online  dell'impresa  appa ltatrice  (n.  prot.  INAIL_ 



1568043  scadenza validità 05.03.2016)  dalla  quale è stata attestata  la  regoralità  contri- 

butiva  della  stessa  con  il  versamento  dei  contributi, dei  premi  e degli  accesso ri  (INPS,  

INAIL e CETIMA).  

In data  14.09.2015  è stato  rilasciato  dalla  Direzione Lavori certificato  relativo  alle  assi- 

curazioni  sociali  dal  quale  si  rileva  che  l'impresa  è  da  ritenersi  in  regola  con gli  adem- 

pimenti assicurativi e previdenziali.  

AVVISI  AD  OPPONENDUM:  Non  sono  stati  richiesti  ed  in  sosti tuzlOne  degli  

stessi  il  Direttore  dei  Lavori  ha  rilasciato  specifica  certificazione  in  data  14.09.2015  

attestante che per l'esecuzione dei  lavori di che  trattasi  non sono  state  necessarie occu- 

pazioni  temporane o permanenti e non sono stati prodo tti danni di  sorta.  

CESSIONE DI CREDITO: Dagli atti  in  possesso del DD.LL.,  !'Impresa appaltatri-

ce  non ha  ceduto  i suoi  crediti nè  ha  rilasciato  procura o  deleghe  in  favore  di  terzi  per  

la  riscossione  dei  mandati  di  pagamento  relativi  ai  lavori  i.ndicati  in  epigrafe,  conse- 

guentemente in data  14.09.2015, è stato rilasciato  apposito certificato  relativo;  

CERTIFICATO  APERTURA  CAVE  DI  PRESTITO: Per  l'esecuzione  dei.  lavori  

dell'appalto  non  si  è  resa  necessaria  l'apertura  di  cave  di prestito,  pertanto  il  Direttore  

dei Lavori in data 14.09.2015 ha  rilasciato apposita certificazione;  

TEMPO  STABILITO  PER  IL  COLLAUDO:  In  ottemperanza  a  quanto  normato  

dall'art.  141, comma 3 del codice dei contratti, D.lgs 12 aprile 2006,  n.  163, in luogo del  

collaudo  delle  opere dovrà  essere  redatto  dalla  DD.LL.  il  certificato  di  regolare  esecu- 

zione,  che, giusto  quanto previsto  dall 'art.  15  del  es.A., dovrà  essere  emesso  entro  3  

mesi  dalla data di  ultimazione lavori.  

DIREZIONE  LAVORI:  I  lavori  sono  stati  diretti  dal  Dott.  Vincenzo  Caime  nella  

qualità  di  funzionario  tecnico  del  30  Settore UffiCI  Tecnici del  Comune di  Castelvetra-

no;  



COORDINATORE  PER  L'ESECUZIONE:  Non  è  stato  nominato  atteso  che  la 

progettazione  delle  opere  eli  cui  trattasi  non  rientra  nel  casi  previsti  dal  Decreto  Lgs 

19.11.1999, n.  528. 

RESPONSABILE  UNICO  DEL PROCEDIMENTO: La  funzione  di  R.U.P.  dei 

lavon  è  stata  svolta  dal  Geom.  Raffaele  Giobbe,  funzionario  tecnico  del  comune  di 

Castelvetrano in servizio presso il 3° Settore  Uffici Tecnici; 

INCARICHI  TECNICI:  Con  Provvedimento  Dirigenziale  n.  923  del  25.11.2013  è 

stato  affidato  al  Geologo  Renzo  Baldassone,  libero  professio01s ta,  c.F. 

BLDRNZ72LL22D432B, P.Iva 02423660816,  iscritto  all'albo  dei geologi della  provin

cia di rapani al n. 2854, l'incarico per la redazione della relazione geologica e per 

l'espletamento delle indagini geognostiche in merito all'opera. 

Con Provvedimento Dirigenziale n. 903 del 19.11.2013 e con successIvo n. 838 del 

09.09.2014 è stato affidato e successivamente modificato l'incario affidato all'Ing. Ti-

lotta Giovanni, libero professionista, c.F.  TLTGNN82M11C286S, iscritto all'albo 

degli 111gegneri della provincia di Trapani al n. 1527, per la redazione del calcolo statico 

dei blocchi di fondazione pali, per la Direzione Lavori e per l'accompagnamento di 

tutto l'iter relativo al rilascio dell'autorizzazione del Genio Civile di Trapani in merito 

ai lavori. 

GENIO  CIVILE:  con nota prot. 11. 40004 del 30.10.2015 il Responsabile Unico del 

Procedimento, Geom. Raffaele Giobbe, ha trasmesso, ai sensi dell'art. 6 della Legge 

1086/71 la "relazione a struttura ultimata" del manufatto consistente nei blocchi porta 

pali luminosi in c.a., redatta dall'Ing. Giovanni Tilotta, tecnico libero professionista 

incarica to. 

Dalla sezione "conclusioni" della relazione di cui sopra si eV1l1ce che: gli accertamenti e 

controlli hanno dato esito positivo; le prove effettuate sono state positive; le strutture 

«Iii  



sono  conformi al  progetto  ed  alla  normativa  antisismica  e  che  l'esecuzione  è avvenuta 

con diligenza e cura; 

VISITA DI CONTROLLO 

Esaminati dettagliatamente gli  atti  contabili  relativi  ai  lavori  in  oggetto 

ed  in seguito  a  preavviso  verbale dato  all'Impresa  appaltatrice,  il  sottoscritto  Direttore 

dei  Lavori,  con  la  scorta  del  progetto  e  degli  atti  contabili,  alla  presenza  continua  del 

Sig.  Giuseppe  Costanzo,  amminis tratore  delegato  dell 'impresa  esecutrice  dei  lavori  in 

parola, ha proceduto all'esecuzione delle seguenti verifiche: 

a)  all'ispezione dei  lavori eseguiti constatando che gli  stessi: 

sono  sta ti  reali zza ti  secondo  il progetto,  salvo  lievi modifiche  rientranti nella  fa- 

coltà  discrezionale  della  Direzione  Lavori,  nonché  secondo  le  prescrizioni  con- 

trattuali;  

sono stati eseguiti con buoni materiali,  idonei magisteri ed a regola d'arte;  

b)  alla  verifica  delle  misure,  riscontrandole  tutte  eguali  a  quelle  riportate  nei  libretti  di 

misura e nei  registri di contabilità. 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

In   seguito  alle  risultanze  della  visita  sopra  riportata,  il  so ttoscritto 

Dott. Vincenzo Caime, nella qualità, considerato: 

Che i lavori corrispondono al  progetto, salvo  lievi  modifiche rientranti nella  facol-

tà  discrezionale del Direttore Lavori; 

Che gli  stessi  sono  stati eseguiti a  regola  d'arte  ed  in  conformità delle  prescrizioni 

contrattuali; 

che  per  quanto  è  stato  possibile  accertare  dai  numerosi  riscontri,  misurazioni  e 

verifiche effettuate,  lo  s tato  di  fatto  delle  opere risponde per qualità  e  dimensioni 



che i prezzi applicati sono quelli del contratto principale;  

che, eseguita  la  completa revisione  tecnicocontabile,  l'importo dei lavori, giusta  le  

risultanze  dello  stato  finale  accettato  senza  riserve  dall'Impresa,  SI  conferma  in  

nette €.  16.390,40;  

che, pertanto, l'importo dei  lavori è inferiore a quello  delle  somme autorizzate per  

l'esecuzione degli stessi;  

che i lavori sono stati ultimati in  tempo utile;  

che  durante  il  corso  dei  lavori  l'Impresa  ha  regolarmente  provveduto  all'apertura  

della posizione assicurativa;  

che  non  sono  stati  occupati  temporaneamente  o  definitivamente proprietà  priva-

te;  

che  per  l'esecuzione  dei  lavori  dell'appalto  non  si  è  resa  necessana  l'apertura  di  

cave di  prestito;  

che  l'Impresa  ha  ottemperato  a  tutti  gli  obblighi  derivanti  dal  contratto  ed  agli  

ordini e disposizioni date dalla Direzione dei Lavori durante il corso degli  stessi;  

che l'Impresa ha  firmato  la contabilità senza riserve;  

CERTIFICA 

che i lavori sopra descritti, eseguiti dall'Impresa  "M.A.E.L.  s.r.l." da  Cas telvetrano,  IO  

virtù della  scrittura  privata  n.  1 del  16.02.2015,  sono  stati  regolarmente eseguiti,  e  per- 

tanto  liquida il credito residuo  all'Impresa come segue:  

A  Lavori al  netto del  ribasso d'asta del 34,80%,  

compreso oneri per la  sicurezza, .... . ..... . ....... .  €.  16.390,40 

B   Acconti corrisposti n.  1, importo complessivo ... .  €.  16.308,45 

Resta il credito dell'Impresa .... .  €  81,95 

LV..A..  al  22 %  .....€"'_"1""8'",0""'3 



Totale  .............................  €  99,98  

(diconsl  euro  NOVANTANOVEj98),  del  quali  Sl  propone  il pagamento  all'Impresa 

suddetta a  tacitazione di  ogni Suo diritto ed  avere denvante dall'esecuzione dei  lavori di 

"Realizzazione  sistemi  di  segnalazione  marittima  nel  porticciolo  di  Marinella  di  Seli-

nunte",  oggetto  del  presente  certificato,  salvo  la  prescritta  approvazione  del  presente 

atto nelle  forme prescritte dalle vigenti  normative di  legge. 

Castelvetrano, 13  gennaio 2016 

L'Impresa  IL Direttore dei Lavori 

(Sig.  Giuseppe Costanzo) 

ILR  a,ele  hiO'~be) 
L  It 

\ 


